
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO a Resolução nº 01 de 15 de março de 2010, 
que instituiu o Regimento Interno da Comissão Gestora Tripartite 
da Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal, aprovado pela 
unanimidade de seus membros;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, Parágrafo Único 
do Regimento Interno da Comissão que estabeleceu o critério 
de rodízio da Presidência da Comissão por período de 8(oito 
meses), fi cando no período de 2 (dois) anos todos os segmentos 
representados;
CONSIDERANDO pelo critério de rodízio da Presidência da 
Comissão Gestora; de 8(oito meses) o período que vai de 03 
março a 02 de novembro de 2012, corresponde a representação 
do Governo do Estado;
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual de 14 de junho de 
2012, nomeou como representantes do Governo Estado na 
Comissão Gestora a Sra. MARISTELA SOUSA FONSECA e o Sr. 
FABRICIO RIBEIRO RIBEIRO;
CONSIDERANDO o Ofício nº 174/2012-ARCON/PA de 
10/08/2012, indicando o Sr. FABRICIO RIBEIRO RIBEIRO, a 
Presidência da Comissão Gestora Tripartite, para o período 
previsto no Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Sr. FABRICIO RIBEIRO RIBEIRO, a 
presidência da Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem 
Estudantil Intermunicipal do Pará, no período de 03 de março a 
02 de novembro de 2012.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de março de 2012.
Belém, 10 de agosto de 2012.
FABRICIO RIBEIRO RIBEIRO – ARCON
Presidente da Comissão Gestora Tripartite
MARISTELA SOUSA FONSECA – CASA CIVIL
FERNANDO SIDNEY – SETIPEP
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA – SETIPEP
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA – UPES
OZINALDO ALVES FREITAS – UBES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425229
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de muro em alvenaria, com pilares em concreto armado, 
instalação de concertina, recuperação do portão de ferro, pintura 
e logomarca da COSANPA, na ETE I, localizada na Rua da Mata, 
próximo ao Conj. Médice II, Belém - Pará
Entrega do Edital: Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São 
Brás- Belém-PA.
Observação: O edital estará nos sites do COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.
br). Informações e esclarecimentos, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425394

Contrato: 86
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diversos para realização de 
processos comerciais executados pela COSANPA, Belém/Pará, 
na Unidade de Negócios Augusto Montenegro – UNAM (Lote I).
Valor Total: 509,327.52
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 16/08/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 1161
CEP. 66087-660 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425406

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços diversos para realização de 
processos comerciais executados pela COSANPA, Belém/Pará, 
na Unidade de Negócios Norte – UNINORTE (Lote III).
Valor Total: 2,087,523.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 16/08/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 1161
CEP. 66087-660 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424969

CONTRATO: 2012-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Valor Total: 8,316.00
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/08/2013
Registro de Preços: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Rod. BR 316, km26, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: viviane@natturali.com.br
Telefone: 9137241000 Fax: 9137244949
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425662

Devido a problemas operacionais e fatos inoportunos, revoga-
se o Pregão eletrônico 010/2012-ITERPA, referente à aquisição 
de veículos para o Instituto de Terras do Pará. O objeto será 
retomado em data oportuna por intermédio de um novo Pregão 
Eletrônico.
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
PREGOEIRO - ITERPA

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425103

PORTARIA Nº 517 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

XAVIER DOS 
SANTOS

5147166-3
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA – 
SERVIÇO SOCIAL

EXCELENTE 2009/438193

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425352

PORTARIA Nº 517 DE 20 DE AGOSTO  DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03/01/2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a  apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

XAVIER DOS 
SANTOS

5147166-3
TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – SERVIÇO 

SOCIAL
EXCELENTE 2009/438193

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425606

PORTARIA: 532
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425611

PORTARIA: 533
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012 através da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425638

PORTARIA: 534
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5738288/OZIMAR COSTA DA SILVA (Técnico em Planetarista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425641

PORTARIA Nº 535 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA 
AIRES, ANDRÉ CARLOS DE OLIVEIRA ROCHA, BEATRIZ DA LUZ 
CRUZ, CAMILO JOSÉ GONZAGA GONÇALVES, CAROLINE SERRA 
MAGNO, CÉZAR FILIPI FERREIRA SILVA, CRISTIANE ALVES DOS 
SANTOS, DEUSA PRISCILA DA SILVA RESQUE, DIENNEF GOMES 
DO CARMO, ELCIANE PEREIRA RIBEIRO, JOCASTA CALDAS, 
KALEB LOPES DA SILVA, KHAREM CRISTINE DOS SANTOS 
SILVA, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, MARCELLE ABREU 
DOS SANTOS, MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO DA CUNHA, 
MARIA IZABEL ANDRADE DA SILVA, MERY HELEN CRISTINE DA 
SILVA MORAES, PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO, RODRIGO 
PINHEIRO VAZ e SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES, 03 e 1/2 
(três e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Cametá-PA, no período de 29.08 a 01. 09.2012, 
a fi m de darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


